
Jornal Oficial nº 4391 Pág. 1  Sexta-feira, 9 de julho de 2021 
 

 

 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 713 DE 28 DE JUNHO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Decreto Municipal nº 876 de 19 de julho de 2017. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º. O Decreto Municipal nº 876 de 19 de julho de 2017, passa a vigorar acrescido do Art. 4º-A com a seguinte redação: 
  
“Art. 4º-A. A área relativa a estacionamento, ainda que coberto e construído com estrutura fixa, não será considerada como área construída, 
exclusivamente para fins deste Decreto. ” 
  
Art. 2º. O Art. 5º do Decreto Municipal nº 876 de 19 de julho de 2017, passa a vigorar acrescido dos §§ 1º e 2º com a seguinte redação: 
  
“Art. 5º. (...) 
  
§ 1º. A exceção prevista no caput, estender-se-á aos empreendimentos ou atividades que pertençam à mesma classe de atividade econômica daquela 
já licenciada para o referido local, conforme o CNAE – Classificação Nacional de Atividades Econômicas, desde que não haja ampliação da área do 
imóvel ou das edificações existentes ou se a ampliação se limitar a, no máximo, 25% (vinte e cinco por cento) da área ou edificação já existente. 
  
§ 2º. A exceção prevista no parágrafo anterior não se aplicará caso o Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) seja exigido em decorrência de 
característica específica do empreendimento ou atividade, diversa da anterior. ” 
  
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 28 de junho de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 723 DE 01 DE JULHO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021; inclui Fonte de Recursos; abre Crédito Adicional 
Suplementar - Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 13.111/2020 - LDO/2021, em seus respectivos anexos, a ação / meta a 
seguir especificada: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

71 Execução de obras de integração da malha viária 2021 1 15.600.000,00 2 16.152.437,00 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 095 - Processamento e 
Gerenciamento de Créditos / FOLHA DE PAGAMENTO, na Natureza da Despesa 4.4.90.51 - Obras e Instalações. 
  
Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 552.437,00 (quinhentos 
e cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais), junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação / Coordenação Geral - SMOP, 
conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

21010.15.451.0004.1.035 4.4.90.51 095 552.437,00 

TOTAL 552.437,00 

  
Art. 4º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020. 

 

Sexta-feira, 9 de julho de 2021 ANO XXIII Nº 4391 Publicação Diária 

Assinado de 
forma digital 
por MUNICIPIO 
DE 
LONDRINA:757
71477000170 
Dados: 
2021.07.09 
18:10:40 -03'00'



Jornal Oficial nº 4391 Pág. 2  Sexta-feira, 9 de julho de 2021 
 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 552.437,00 (quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta 
e sete reais) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2020. 
  
Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 552.437,00 (quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta e sete 
reais), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

21 471 095 Julho 0,00 552.437,00 552.437,00 

Total 0,00 552.437,00 552.437,00 

  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 01 de julho de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 724 DE 01 DE JULHO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021; inclui Fonte de Recursos; abre Crédito Adicional 
Suplementar; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 13.111/2020 - LDO/2021, em seus respectivos anexos, as ações / metas a 
seguir especificadas: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

92 Readequação da estrutura física e equipamentos - Educação Infantil 2021 12 5.030.000,00 12 5.250.703,96 

93 Manutenção das despesas de custeio - Educação Infantil 2021 100% 76.020.400,00 100% 75.799.696,04 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 104 - Demais Impostos 
Vinculados à Educação Básica, na Natureza da Despesa 4.4.90.51 - Obras e Equipamentos. 
  
Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 533.094,96 (quinhentos e trinta e três mil, 
noventa e quatro reais e noventa e seis centavos) junto à Secretaria Municipal de Educação / Coordenação Geral - SME, para reforço das dotações 
a seguir especificadas, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

22010.12.361.0006.6.037 3.3.90.30 104 312.391,00 

22010.12.365.0006.5.047 4.4.90.51 104 220.703,96 

TOTAL 533.094,96 

  
Art. 4º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

22010.12.365.0006.6.041 3.1.90.11 104 533.094,96 

TOTAL 533.094,96 

   
Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 533.094,96 (quinhentos e trinta e três mil, noventa e quatro reais e noventa e seis 
centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

22 600 104 Julho 422.292,26 533.094,96 955.387,22 

Total 422.292,26 533.094,96 955.387,22 

  
Art. 6º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

22 550 104 Dezembro 10.913.434,00 533.094,96 10.380.339,04 

Total 10.913.434,00 533.094,96 10.380.339,04 

  
Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 01 de julho de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 


